
Zpravodaj pro učitele

file:///C|/Documents%20and%20Settings/Admin/Plocha/zpravodaj_pro_ucitele_03_2013.htm[12.3.2013 14:13:09]

Pokud se Vám tento e-mail nezobrazuje správně, klikněte prosím zde.

03/2013

Milí učitelé, příznivci globálního rozvojového vzdělávání,

v aktuálním čísle Zpravodaje si můžete vybrat hned z několika zajímavých seminářů
organizovaných Člověkem v tísni (program Varianty) či centrem Rýchory (SEVER). Můžete
zavítat i na World Storytelling Day, který se slaví v ČR vůbec poprvé. Pokud by se vám
metoda vyprávění zalíbila, nabízíme vám možnost zapojit se do našeho projektu „Global
Storylines“ – výuka příběhem. Přinášíme vám rovněž tip na film uváděný v rámci festivalu
dokumentárních filmů Jeden svět, který právě začal. V neposlední řadě se také dočtete, jak
pokračuje kampaň Česko mluví o vzdělávání a jak se mohou středoškoláci dostat na letní
školu rozvojové spolupráce.

Ať vám čtení či návštěva některé z akcí příjemně zkrátí čekání na jaro.

Pěkné čtení!

OBSAH BŘEZNOVÉHO ČÍSLA

●  Nabízíme školám možnost zapojit se do projektu „Global Storylines“ – výuka
příběhem
● World Storytelling Day v Praze
● Výstava Supermarket SVĚT žáky baví, většinou učitelů a žáků je hodnocena
pozitivně
● Centrum občanského vzdělávání nabízí nové metodické příručky zdarma ke
stažení
● Právě začal festival dokumentárních filmů Jeden svět
● Volná místa na workshopu „Co dokáže dokumentární komiks“?
● Letní škola rozvojové spolupráce pro středoškoláky
● Rýchory (SEVER): seminář Globální výchovou za spravedlivější svět
● Jak pokračuje kampaň Česko mluví o vzděláván
● Praha: Na tržišti světa aneb Ekonomická globalizace

 Nabízíme školám možnost zapojit se do projektu „Global
Storylines“ – výuka příběhem

Global Storylines je tříletý projekt, který od roku
2013 realizuje NaZemi ve spolupráci s
Pedagogickou fakultou Masarykovy univerzity.
„To, že jsou žáci v roli, jim opravdu pomáhá vcítit
se do pocitů člověka, který musel opustit svůj
domov z důvodu nedostatku vody. Je to víc, než
kdyby se o tom jen učili.  Tento přístup budu
používat i v budoucnu,“  podělila se o své
zkušenosti s tímto přístupem skotská učitelka 1.

stupně ZŠ. Jak tento metodický přístup funguje, jaká přináší pozitiva pro učitele a žáky si přečtětě
zde. Do projektu se mohou školy zapojit také v rámci druhého kola od jara 2014.

http://www.nazemi.cz/
http://us5.campaign-archive2.com/?u=0588e6b1f6b3aa208e110812d&id=f09a141ed2&e=ed7dc89939
http://www.nazemi.cz/vzdelavani/518-global-storylines.html
http://www.nazemi.cz/vzdelavani/518-global-storylines.html


Zpravodaj pro učitele

file:///C|/Documents%20and%20Settings/Admin/Plocha/zpravodaj_pro_ucitele_03_2013.htm[12.3.2013 14:13:09]

 World Storytelling Day v Praze

World Storytelling Day (WSD) je celosvětovou oslavou ústního
vyprávění. Koná se na celém světě v den a noc jarní
rovnodennosti na severní polokouli, respektive podzimní na jižní
polokouli. Letos poprvé se i Praha připojí k lidem, kteří vyprávějí a
poslouchají příběhy na stovkách míst světa a v mnoha jazycích.
Téma letošního roku je Štěstěna a osud. Průvodcem a
vypravěčem bude Martin Hak, posláním vypravěč. Přijďte. Budete
posluchači a aktivní tvůrci vyprávění, dozvíte se, co je to
„storytelling“ a setkáte se s dalšími fanoušky ústního vyprávění.
Více zde.

● Kdy: 20. března 2013 od 17:30 do cca 20:30 hodin

● Kde: Langhans – Centrum Člověka v tísni, Vodičkova 37, Praha 1

 Výstava Supermarket SVĚT žáky baví, většinou učitelů a žáků
je hodnocena pozitivně

Studenti mimo jiné zmiňují: „nikdy bych neřekl,  že třeba na
výrobu bavlny je potřeba tolik vody“ nebo „že i taková věc,  jako
sladký tyčinky maj za sebou tolik práce“.

Více je možné se dočíst v evaluační zprávě hodnotící
interaktivní výstavu Supermarket SVĚT a metodickou příručku
pro učitele PodObal, a není to nezajímavé čtení. Zpráva
pojmenovává silné stránky výstavy i příručky a obsahuje
praktická doporučení – do hloubky se zabývá např. nutností
rozvoje akčních dovedností u studentů, tedy přesvědčením o
vlastní kapacitě řešit (nejen globální) problémy. Zprávy
zpracované Janem Činčerou jsou k dispozici zde.
 

 Centrum občanského vzdělávání nabízí nové metodické
příručky zdarma ke stažení

Centrum občanského vzdělávání vydává nové příručky z dílny
Rady Evropy. Třetí a šestý svazek řady metodických materiálů
pro výchovu k občanství a lidským právům obsahují řadu lekcí,
výukových hodin a materiálů pro učitele i žáky druhého stupně
základních škol i středoškoláky. Materiály jsou volně ke stažení
v sekci Publikace,  kde je možné zdarma objednat i tištěné
příručky.

● Svazek č. 3 Život v demokracii: Učební plány VDO/VLP pro
druhý stupeň základních škol

● Svazek č. 6 Výuka demokracie: Sbírka modelových situací pro
výchovu k demokratickému občanství a lidským právům

 

 

 Právě začal festival dokumentárních filmů Jeden svět

Festival dokumentárních filmů o lidských právech Jeden svět již
běží v Praze, v mnoha dalších regionech po celé ČR bude
následovat (Brno 18.3.–26.3.).
Festival nabízí i zajímavé filmy týkající se vzdělávání.
Doporučujeme například německý film Všichni spolu, který nás

http://www.varianty.cz/index.php?id=15&news=419
http://www.nazemi.cz/novinky-vzdelavani/519-vystava-supermarket-svet-zaky-bavi-vetsinou-ucitelu-a-zaku-je-hodnocena-pozitivne.html
http://www.obcanskevzdelavani.cz/publikace


Zpravodaj pro učitele

file:///C|/Documents%20and%20Settings/Admin/Plocha/zpravodaj_pro_ucitele_03_2013.htm[12.3.2013 14:13:09]

nechá nahlédnout do školy, kde se učí společně čtyři děti. David
je fascinovaný astronomií a dinosaury, jeho bratr Jakob trpí
Dawnovým syndromem, Anita je původem z Kosova a její
rodině hrozí vystěhování a Lukas, který má problémy s
pozorností. Více o filmu si můžete přečíst v článku Tomáše
Feřteka.  Více o festivalu zde.

 

 Praha: Volná místa na workshopu „Co dokáže dokumentární
komiks“?

Snášenlivost je hlavní téma letošního 15. ročníku
festivalu dokumentárních filmů o lidských právech Jeden
svět. Účastníci workshopu organizovaného Člověkem v
tísni si společně s výtvarníky Karlem Jeriem, Vojtěchem
Maškem a Tomášem Kučerovským vytvoří krátký
dokumentární komiks na téma festivalu.
Jaké jsou příležitosti a omezení komiksu dokumentovat
skutečnost stejně jako film či literatura? Jaká jsou úskalí
vytváření komiksu podle skutečných událostí? Je
komiks dokumentační médium budoucnosti?
Kapacita workshopu je omezena (60 míst), zájemci,
prosím, přihlaste se na e-mail: varianty@clovekvtisni.cz.
Více zde.

● Kdy: 12. 3. 2013 od 13:00 do 16:00 hodin

● Kde: Era svět (Jungmannovo náměstí 767, Praha 1)

 

 Liberec: Rýchory (SEVER): seminář Globální výchovou za
spravedlivější svět

Zajímají vás globálně rozvojová témata? Jak souvisí chudoba
se stavem životního prostředí? Potřebujete inspiraci, nápady,
jak tato složitá témata uchopit? Cílem čtyřhodinového semináře
pro koordinátory EVVO je představit několik aktivit, které
pomohou zapracovat témata jako chudoba, hlad, férový obchod,
nebo vzdělávání do různých vyučovacích předmětů. Čekají vás
diskusní aktivity, práce s filmem, metody kritického myšlení a
další nápady. Účastníci obdrží některé podklady k vlastnímu
použití. Uzávěrka přihlášek: 4. 4. 2013. Místo a datum konání:
DIVIZNA Liberec (ZOO), 11. 4. 2013.

 Jak pokračuje kampaň Česko mluví o vzdělávání

V rámci celonárodní kampaně Česko mluví o vzdělávání
skončila diskuze na téma: Je pravdivé tvrzení, že na
našich školách příliš brzy rozdělujeme děti na „schopné“
a „méně schopné“?. Na www.ceskomluvi.cz najdete
mnoho zajímavých příspěvků. Novým tématem je: Jak
udělat z učitelské profese ceněné povolání? Společně
se budou hledat odpovědi na otázky:

http://ceskomluvi.cz/vsichni-spolu-v-jednom-svete-jako-tucnak-v-horky-saune/
http://ceskomluvi.cz/vsichni-spolu-v-jednom-svete-jako-tucnak-v-horky-saune/
http://www.jedensvet.cz/
http://www.varianty.cz/index.php?id=15&news=414
http://www.ceskomluvi.cz/


Zpravodaj pro učitele

file:///C|/Documents%20and%20Settings/Admin/Plocha/zpravodaj_pro_ucitele_03_2013.htm[12.3.2013 14:13:09]

● Za co má společnost učitele dobře (i finančně)
ohodnotit?

● Jak má být nastavena celoživotní profesní podpora
učitelů? Jak s tím souvisí kariérní systém?

● Jaké další profese a pozice by měly být na škole
zastoupené, aby se učitelům lépe učilo?

● Pomohlo by zvyšování prestiže učitelského povolání, kdyby existovala organizace typu profesní
komora?

● Jaké jsou silné a slabé stránky pedagogických a učitelských fakult?

● Potřebujeme nějaký program, který by k učitelské profesi přitahoval lidi z jiných oborů (typu Tech
for America)?

Přispějte do diskuze svým názorem na ceskomluvi.cz.

Znamená snad nízké vzdělání rodičů jasně určený osud? Podle současné situace na českých
školách ano. Myslíme si, že by měli mít všichni stejnou šanci na studium, bez ohledu na to, z
jaké rodiny pochází. Souhlasíte s námi? Podívejte se na video k tomuto tématu.

 Letní škola rozvojové spolupráce pro středoškoláky

Do 30. dubna mohou středoškolští studenti posílat své práce do
soutěže o účast na letní škole rozvojové spolupráce. Zájemci o
Letní školu rozvojové spolupráce musí vypracovat ppt prezentaci
(sám nebo ve dvojicích) nebo napsat úvahu na vybraný citát či
téma. Organizátoři vyberou 20 studentů, kteří se poté ZDARMA
účastní letní školy a to pravidelně na konci června nedaleko
Vsetína. Na tento pobytový týden ještě navazuje víkendové
setkání v říjnu.

Soutěž a letní školu pořádá Katedra rozvojových studií
Univerzity Palackého v Olomouci.

 

 Praha: Na tržišti světa aneb Ekonomická globalizace

Společnost Člověk v tísni (program Varianty) pořádá
dvoudenní seminář globálního rozvojového vzdělávání
pro pedagogy Na tržišti světa aneb Ekonomická
globalizace. Témata semináře: kořeny ekonomické
globalizace, klíčové procesy a motory ekonomické
globalizace (nové technologie, nová ekonomika, nová
svoboda a výzvy), hlavní důsledky ekonomické
globalizace, aktéři na poli ekonomické globalizace a
jejich role, zvládání globalizace.
Kromě nových znalostí o ekonomické globalizaci
účastníci získají:
● dovednosti, jak používat interaktivní metody ve
vyučování;

● inspiraci, jak začleňovat téma ekonomické globalizace
do výuky;

http://ceskomluvi.cz/tema-3-je-pravdive-tvrzeni-ze-na-nasich-skolach-prilis-brzy-rozdelujeme-deti-na-schopne-a-mene-schopne/.
http://www.youtube.com/embed/gDBAhNdcShg
http://www.development.upol.cz/projekty/letni-skola-rs/letni-skola-pro-studenty-ss/
http://www.development.upol.cz/projekty/letni-skola-rs/letni-skola-pro-studenty-ss/


Zpravodaj pro učitele

file:///C|/Documents%20and%20Settings/Admin/Plocha/zpravodaj_pro_ucitele_03_2013.htm[12.3.2013 14:13:09]

● podpůrné informační a metodické materiály.

Seminář se koná 5.–6. 4. a můžete se na něho přihlásit do 29. 3. 2013. Více informací zde.

 

Mějte hezké dny!

Za Centrum globálního rozvojového vzdělávání NaZemi
Eva Malířová
 

www.nazemi.cz | www.globalissues.eu

Kontakty, na které tento zpravodaj rozesíláme, jsme získali na základě dřívější spolupráce či e-
mailové komunikace. Odhlásit z adresáře NaZemi.

Naše adresa:
Centrum globálního rozvojového vzdělávání NaZemi
Kounicova 42
Brno 602 00

NaZemi, www.nazemi.cz, e-mail: info@nazemi.cz

http://www.varianty.cz/index.php?id=15&news=420
http://www.nazemi.cz/
http://www.globalissues.eu/
http://nazemi.us5.list-manage.com/unsubscribe?u=0588e6b1f6b3aa208e110812d&id=e69d449a76&e=ed7dc89939&c=f09a141ed2
http://www.nazemi.cz/
mailto:info@nazemi.cz

	Local Disk
	Zpravodaj pro učitele


